
 

Ženská obřízka: Kde se praktikuje a proč?
 
Více než 200 milionů dívek a žen žijí dnes na světě se zmrzačenými pohlavními orgány v
důsledku obřízky. Proč se tento otřesný přežitek nedaří vymýtit?
 

Ženská obřízka označuje postupy, které zahrnují částečné nebo úplné odstranění vnějších
ženských pohlavních orgánů nebo jejich jiné poškození z jiných než lékařských důvodů.
Obvykle se provádí v nehygienických podmínkách a bez anestezie. Ženská obřízka je
mezinárodně uznána jako porušení lidských práv. Přesto se odhaduje, že do roku 2030 bude
tímto „zákrokem“ a jeho důsledky ohroženo přibližně 68 milionu žen a dívek na celém světě.
 
Ve kterých zemích se provádí ženská obřízka?

Článek
12-02-2020 - 17:13
20200206STO72031

The Restorers, skupina studentek z Keni, které vyvinuly aplikaci „i-cut“ pomáhající dívkám ohroženým obřízkou

CS Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Kontakt: webmaster@europarl.eu

1 I 3



Mrzačení ženských pohlavních orgánů je běžné ve zhruba 30 zemích v Africe a na Blízkém
východě, ale praktikuje se také v některých zemích Asie a Latinské Ameriky a mezi komunitami,
které pocházejí z těchto regionů.
 
Ženská obřízka je v Evropské unii nelegální. V některých evropských zemích je dokonce trestná
i v případě, že je provedena mimo území daného státu. Přesto se odhaduje, že v Evropě žije
600 000 žen a dívek, které byly obětí ženské obřízky. 
 
Proč?
 
Obřízka pohlavních orgánů se většinou provádí u dívek do 15 let. Váže se ke kombinaci
kulturních a sociálních důvodů. Roli hraje společenský tlak a konvence. Obřízka vychází z
přesvědčení, že mrzačení ženských pohlavních orgánů má náboženské opodstatnění nebo
souvisí s čistotou, věrností a krásou. Obřízka je starší než vzestup křesťanství a islámu a v
daných společnostech odráží hluboce zakořeněné nerovnosti mezi pohlavími.
 

Parlament bojuje proti ženské obřízce
 
Evropský parlament dlouhodobě upozorňuje na přetrvávající praxi mrzačení ženských
pohlavních orgánů na celém světě. Poslanci se zasazují o její ukončení a to jak přijímáním
zákonů tak politickým tlakem prostřednictvím debat a usnesení. Ve středu 12. února přijalo

" Bohužel je ženské tělo ještě stále bojištěm ... Bojuje
se tu o kontrolu mužů nad ženským tělem "
německá poslankyně za sociální demokraty Maria Noichl
debata pléna o problému ženské obřízky 18. března 2019

Krátkodobé a dlouhodobé důsledky ženské obřízky:
• silná bolest a nadměrné krvácení

• 	potíže při močení

• cysty, infekce a neplodnost

• 	psychologické problémy

• bolestivý a nepřijemný sex

• 	komplikace při porodu a vyšší riziko úmrtí novorozenců

Článek

CS Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Kontakt: webmaster@europarl.eu

2 I 3

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/?uri=CELEX%3A32012L0029
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/?uri=CELEX%3A32012L0029
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20200206IPR72025/the-eu-must-contribute-to-ending-female-genital-mutilation-say-meps


plénum novém usnesení, v němž vyzývá Evropskou komisi, aby do připravované strategie EU
pro rovnost žen a mužů, která má být předložena v březnu 2020, zahrnula opatření ke
skoncování s ženskou obřízkou a aby zajistila péči pro poškozené. Parlament také trvá na tom,
aby prevence proti ženské obřízce byla začleněna do všech oblastí politiky, zejména v oblasti
zdraví, azylu, vzdělávání, zaměstnanosti a podobně.
 

Přečtěte si více o práci Parlamentu v oblasti práv žen
 
Aplikace pomáhá proti ženské obřízce
 
 
V roce 2019 byla mezi finalisty nominovanými na Sacharovovu cenu za svobodu myšlení
skupina pěti studentek z Keni, the Restorers. Společně vyvinuly mobilní aplikaci „i-cut“
pomáhající dívkám, kterým hrozí obřízka, nebo které se staly její obětí. Přes aplikaci mohou
najít adresy záchranných center, nebo informovat o plánované obřízce úřady. Nominace The
Restorers a jejich zviditelnění je dalším krokem v boji proti mrzačení ženských pohlavních
orgánů.
 

" Jak bychom reagovali, kdyby obětí ženské obřízky
byla  naše  matka,  sestra,  naše  manželka  nebo
sestřenice? Musíme být hlasem žen, které nemohou
hovořit samy "
irská poslankyně za lidovce Frances Fitzgerald
debata pléna o problému ženské obřízky 18. března 2019

Další odkazy
Násilí na ženách: Institut pro rovné příležitosti - EIGE

Článek

CS Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Kontakt: webmaster@europarl.eu

3 I 3

https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20200206IPR72025/the-eu-must-contribute-to-ending-female-genital-mutilation-say-meps
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/society/20190712STO56961/parlament-prosazuje-rovne-prilezitosti-pro-muze-a-zeny
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/priorities/sacharovova-cena-2019/20191004STO63441/finaliste-lidskopravni-sacharovovy-ceny-2019
https://eige.europa.eu/gender-based-violence/female-genital-mutilation

